
Staccare il tagliando, piegare e incollare lungo le linee grigie.
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Ordine d’acquisto in borsa

   Acquistate al meglio a mio nome e per mio conto                                              
 azioni al portatore Banca Coop (valore 1.811.647). 

 Le azioni possono essere collocate nel mio deposito            
e l’importo addebitato sul mio conto.

Il mio numero di conto è il seguente                             
 
Data                              
 
Firma                                     

  Non sono ancora cliente della Banca Coop. Vi prego di telefonarmi.

  Vogliate informarmi regolarmente sui vostri prodotti e servizi tramite 
Newsletter (e-mail).

Cognome

Nome

Indirizzo

NPA/luogo
 
N° di tel.
 
E-mail

Compilare e rispedire il tagliando.
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Chiusura semestrale
2008.

Chiusura al 30.6.2008. 

Banca Coop SA

Dufourstrasse 50

CH-4002 Basilea

0800 88 99 66 

info@bankcoop.ch

www.bancacoop.ch
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Utile semestrale   

    1° sem. 2008 1) 1° sem. 2007 Variazione
     CHF 1000  CHF 1000  in %

 Utile lordo  60 655 67 147 – 9,7

 Ammortamenti sugli immobilizzi  – 3 649 – 2 379 53,4

 Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite  – 8 963 –13 457 – 33,4

 Risultato dell’esercizio   48 043 51 311 – 6,4

 Ricavi straordinari  599 1 301 – 54,0

 Costi straordinari  –14 003 –15 014 – 6,7

 Imposte  –11 750 –12 750 – 7,8

 Utile semestrale  22 889 24 848 – 7,9

L’essenziale in breve

Utile semestrale CHF 36,0  milioni  –9,5 %

Utile lordo  CHF  59, 7 milioni  –10,9 %

Somma di bilancio  CHF 12,9  miliardi +  4,0%

Crediti ipotecari   CHF 10,3 miliardi  +  3,1%

Banca Coop SA
Servizio clientela
Casella postale
4002 Basilea

1) non revisionato
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La Banca Coop dimostra 
continuità

Rispetto all’anno precedente, il risultato 
da operazioni su interessi è diminuito di 
CHF 3,8 milioni, ossia del 4,1%. L’inaspri-
mento della concorrenza nelle operazio-

ni su interessi e il continuo assottiglia-
mento dei margini incidono sulla più 
importante fonte di reddito della Banca 
Coop. Anche il risultato da operazioni in 

Nel primo semestre 2008 la Banca Coop è riuscita ad affermarsi 

nonostante il difficile contesto congiunturale. In particolare 

i nuovi fondi acquisiti del valore di CHF 406 milioni e l’incremen-

to delle ipoteche di CHF 313 milioni evidenziano un andamento 

molto soddisfacente. Rispetto alla situazione a fine 2007, 

durante il periodo in rassegna il volume ipotecario è progredito 

del 3,1%, attestandosi ad un nuovo valore record di 

CHF 10,3 miliardi. In seguito al lieve calo dei redditi da operazioni 

su interessi nonché al regresso delle transazioni sui mercati 

azionari, rispetto allo stesso periodo del 2007, l’utile lordo è 

diminuito del 10,9% passando a CHF 59,7 milioni. Di conseguen-

za, nella chiusura individuale, calcolata secondo il principio 

del true and fair view, l’utile semestrale, pari a CHF 36 milioni, 

è sceso del 9,5%.
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commissione e da prestazioni di servizio 
con CHF 33,7 milioni è sceso del 13,4% 
rispetto al precedente esercizio – in par-
ticolare in seguito al calo delle entrate 
sulle courtage e sui redditi provenien -
ti dalle operazioni su fondi d’investimen-
to e di gestione patrimoniale. In questo 
caso le perduranti turbolenze sui mer-
cati borsistici mondiali hanno impedito 
il conseguimento di un miglior risultato. 
La flessione dell’utile lordo è dovuta 
anche al risultato da operazioni di ne -
goziazione, diminuito nel 1° semestre 
2008 di CHF 1 milione circa rispetto al 
2007, attestandosi a CHF 7,4 milioni.

Grazie ad una disciplina dei costi ancor 
più rigida, ma mantenendo il volume 
d’investimento per la ristrutturazione 
delle succursali, i costi d’esercizio sono 
diminuiti del 3,9% rispetto al precedente 
esercizio e totalizzano ora CHF 72,6 mi -
lioni. Essi si compongono delle spese 
per il personale, leggermente aumenta-
te a CHF 43 milioni (+4,7%) nonché delle 
spese per il materiale, scese a CHF 29,6 
milioni  (–14,1%).

In confronto al 31.12.2007, la somma 
di bilancio presenta una progressione 
del 4,0% e ha raggiunto pressoché 
CHF 13 miliardi al 30.6.2008. Questa 
evo luzione è attribuibile in primo luogo 
alle operazioni ipotecarie, dove il volume 
dei finanziamenti immobiliari è note-
volmente progredito grazie all’ottima 

prestazione di acquisizione di CHF 313 
milioni, nonché ai crediti commerciali, 
anch’essi incrementati di CHF 44 milioni, 
ossia del 7,7%. Le obbligazioni di cassa 
continuano a far registrare un’evolu-
zione particolarmente favorevole. La 
loro consistenza di CHF 755 milioni al 
30.6.2008 supera di CHF 81 milioni quel-
la di fine 2007; ciò equivale ad un note-
vole aumento del 12,1%. Questa rassicu-
rante progressione è riconducibile al 
l’allettante rimunerazione delle obbliga-
zioni di cassa della Banca Coop. Essa pro-
pone, infatti, ottime condizioni anche in 
merito ai depositi a termine. Di conse-
guenza, il volume degli altri impegni ver-
so clienti è progredito dell’11,9% rispetto 
all’inizio dell’anno superando per la 
prima volta la soglia di CHF 3 miliardi 
(CHF 3,01 miliardi). 

Nel corso del primo semestre, i patrimoni 
della clientela gestiti dalla Banca Coop, 
i cosiddetti Assets under Management, 
hanno subito una riduzione di CHF 392 
milioni, in seguito a delle ripercussioni 
negative sulla performance nella misura 
di CHF 800 milioni circa. Al 30.6.2008 
esse presentano una consistenza di 
CHF 16,3 miliardi. Allo stesso tempo 
però la Banca Coop è riuscita nel primo 
se mestre 2008 a raccogliere nuovi fondi 
(Net New Money) per un importo di 
CHF 406 milioni. 
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Per il secondo semestre 2008 la Banca 
Coop si attende un contesto economico 
sempre difficile per il settore bancario. 
Tuttavia, essa è fiduciosa in merito al l’an-
damento degli affari durante questo 
periodo. 
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Indici

Conto semestrale Banca Coop SA secondo il principio del true and fair view

Bilancio   30.6.2008 31.12.2007

 Somma di bilancio   in CHF 1000 12 913 463 12 417 510

  · Variazione  in % 4,0 7,4

 Prestiti alla clientela  in CHF 1000 110 943 184 10 586 290

  · di cui crediti ipotecari  in CHF 1000 10 332 834 10 019 509

 Depositi della clientela  in CHF 1000 8 238 615 7 862 574

 Depositi del pubblico  in CHF 1000 11 073 415 10 501 574

 Mezzi propri palesi    in CHF 1000 837 622 800 774

Patrimonio della clientela   30.6.2008 31.12.2007

 Totale patrimonio della clientela  in CHF 1000 16 302 750 16 695 181

  · Variazione  in % –2,4 4,6

   · di cui doppi conteggi  in CHF 1000 8 581 20 825

Conto economico   1° sem. 2008 1° sem. 2007

 Risultato da operazioni su interessi   in CHF 1000 89 690 93 503

  Risultato da operazioni in commissione  
 e da prestazioni di servizio  in CHF 1000 33 655 38 871

 Risultato da operazioni di negoziazione  in CHF 1000 7 386 8 415

 Altri risultati ordinari  in CHF 1000 1 586 1 821

 Proventi d’esercizio  in CHF 1000 132 317 142 610

 Costi d’esercizio  in CHF 1000 72 588 75 563

 Utile lordo  in CHF 1000 59 729 67 047

  ·  Variazione  in % –10,9 14,0

 Ammortamenti, rettifiche di valore, accantonamenti 
 e perdite   in CHF 1000 12 612 15 836

 Risultato dell’esercizio  in CHF 1000 47 117 51 211

  · Variazione  in % – 8,0 8,3

 Utile semestrale  in CHF 1000 35 963 39 748

  · Variazione  in % – 9,5 21,7
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Indici   2008 2007

 Quota dei mezzi propri   in % 6,5 6,4 

 Grado di rifinanziamento I  
 (depositi della clientela/prestiti della clientela)  in % 75,3 74,3

 Grado di rifinanziamento II
 (depositi del pubblico/prestiti alla clientela)   in % 101,2 99,2

 Cost-income-ratio I  in % 54,9 53,3

 Cost-income-ratio II  in % 57,6 55,2

Quotazione di borsa   30.6.2008 31.12.2007

 Quotazione al giorno di chiusura del bilancio  in CHF 80,00 78,40

  · Variazione  in % 2,0 – 3,4

 Quotazione massima  in CHF 81,00 84,20

 Quotazione minima  in CHF 76,90 70,20

 Capitalizzazione borsistica al giorno di chiusura 
 del bilancio  in Mio. CHF 1 350 1 323

in CHF in %

Evoluzione del corso

Banca Coop

SMI (indicizzato)
Ordine d’acquisto in borsa 
allegato alla fine della pre-
sente relazione.
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Conto semestrale Banca Coop SA

Bilancio secondo il principio del true and fair view al 30.6.2008
Attivi  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variazione
     CHF 1000 CHF 1000  in %

 Mezzi liquidi  73 484 83 467 –12,0

 Crediti risultanti da titoli del mercato monetario  402 809 – 50,3

 Crediti verso banche  1 323 043 1 211 444 9,2

 Crediti verso clienti  610 350 566 781 7,7

 Crediti ipotecari  10 332 834 10 019 509 3,1

 Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione  4 840 9 333 – 48,1

 Investimenti finanziari  296 274 311 061 – 4,8

 Partecipazioni  12 383 7 699 60,8

 Immobilizzi  114 408 115 240 – 0,7

 Valori immateriali  0 0 –

 Ratei e risconti  43 325 43 150 0,4

 Altri attivi  26 734 2 739 876,0

 Valori di rimpiazzo positivi  75 386 46 278 62,9

 Capitale azionario non versato  0 0 –

 Totale attivi  12 913 463 12 417 510 4,0

 Totale dei crediti di rango posteriore  0 0 –

 Totale dei crediti verso partecipazioni
 non consolidate e azionisti qualificati  476 766 387 670 23,0
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Passivi  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variazione
     CHF 1000  CHF 1000  in %

 Impegni in titoli del mercato monetario  515 572 –10,0

 Impegni verso banche  539 055 710 371 – 24,1

 Impegni verso clienti a titolo di risparmio 
 e d’investimento  4 474 231 4 498 984 – 0,6

 Altri impegni verso clienti  3 009 364 2 689 947 11,9

 Obbligazioni di cassa  755 020 673 643 12,1

 Prestiti e mutui presso centrali d’emissione
 di obbligazioni fondiarie  2 834 800 2 639 000 7,4

 Ratei e risconti  106 082 73 895 43,6

 Altri passivi  51 500 29 986 71,7

 Valori di rimpiazzo negativi  96 250 70 156 37,2

 Rettifiche di valore e accantonamenti  209 024 199 807 4,6

 Capitale azionario  337 500 337 500 0,0

 Riserve di capitale  116 788 116 071 0,6

 Titoli propri di partecipazione  – 22 827 – 22 995 – 0,7

 Riserve di utile  370 198 319 036 16,0

 Utile semestrale/utile dell’esercizio  35 963 81 537 –

 Totale passivi  12 913 463 12 417 510 4,0

 Totale impegni di rango posteriore  0 0 – 

 Totale impegni verso partecipazioni 
 non consolidate e azionisti qualificati  497 726 505 887 –1,6 

Operazioni fuori bilancio  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variazione
     CHF 1000  CHF 1000  in %

 Impegni eventuali  65 974 78 622 –16,1

 Impegni irrevocabili  107 501 109 324 –1,7

 Impegni di pagamento e di versamento suppletivo  5 451 6 123 –11,0

 Impegni di credito  0 0 –

 Strumenti finanziari derivati

  · volume contratti  7 305 803 6 998 089 4,4

  · valori di rimpiazzo positivi  75 386 46 278 62,9

  · valori di rimpiazzo negativi  96 250 70 156 37,2

 Operazioni fiduciarie  329 114 293 573 12,1

1) non revisionato
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    1° sem. 2008 1 ) 1° sem. 2007 Variazione
     CHF 1000  CHF 1000  in %

Conto economico secondo il principio del true and fair view 1º semestre 2008
Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie

 Risultato da operazioni su interessi    

 Proventi da interessi e sconti  197 603 174 732 13,1

 Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari  4 043 6 307 – 35,9

 Oneri in interessi  –111 956 – 87 536 27,9

 Subtotale risultato da operazioni su interessi  89 690 93 503 – 4,1

 Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio    

 Proventi da commissioni su operazioni di credito  536 455 17,8

 Proventi da commissioni su operazioni di 
 negoziazione titoli e d’investimento  30 076 36 099 –16,7

 Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio  7 122 6 387 11,5

 Oneri in commissioni  – 4 079 – 4 070 0,2

 Subtotale risultato da operazioni in
 commissione e da prestazioni di servizio  33 655 38 871 –13,4

 Risultato da operazioni di negoziazione  7 386 8 415 –12,2

 Altri risultati ordinari    

 Risultato da alienazioni di investimenti finanziari  10 0 – 

 Totale proventi da partecipazione  535 382 40,1

  ·  di cui partecipazioni rilevate secondo il metodo   
    del patrimonio netto (equity)  82 75 9,3

  ·  di cui da altre partecipazioni  452 307 47,2

 Risultato da immobili  700 875 – 20,0

 Altri proventi ordinari  342 564 – 39,4

 Altri oneri ordinari  0 0 –

 Subtotale degli altri risultati ordinari  1 586 1 821 –12,9

 Proventi d’esercizio  132 317 142 610 –7,2

 Costi d’esercizio    

 Spese per il personale  – 42 950 – 41 041 4,7

 Spese per il materiale  – 29 638 – 34 522 –14,1

 Subtotale costi d’esercizio  – 72 588 – 75 563 – 3,9

 Utile lordo  59 729 67 047 –10,9
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Utile semestrale   

    1° sem. 2008 1) 1° sem. 2007 Variazione
     CHF 1000  CHF 1000  in %

 Utile lordo  59 729 67 047 –10,9

 Ammortamenti sugli immobilizzi  – 3 649 – 2 379 53,4

 Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite  – 8 963 –13 457 – 33,4

 Risultato dell’esercizio   47 117 51 211 – 8,0

 Ricavi straordinari  599 1 301 – 54,0

 Costi straordinari  – 3 – 14 –

 Imposte  –11 750 –12 750 –7,8

 Utile semestrale  35 963 39 748 – 9,5

1) non revisionato
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Chiusura individuale statutaria 
Banca Coop SA

Bilancio al 30.6.2008
Attivi  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variazione
     CHF 1000  CHF 1000 in %

 Mezzi liquidi  73 484 83 467 –12,0

 Crediti risultanti da titoli del mercato monetario  402 809 – 50,3

 Crediti verso banche   1 323 043 1 211 444 9,2

 Crediti verso clienti  610 350 566 781 7,7

 Crediti ipotecari  10 332 834 10 019 509 3,1

 Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione  28 232 31 913 –11,5

 Investimenti finanziari  296 274 311 824 – 5,0

 Partecipazioni  11 821 7 145 65,4

 Immobilizzi  114 408 115 240 – 0,7

 Ratei e risconti  43 325 43 150 0,4

 Altri attivi  26 734 2 739 876,0

 Valori di rimpiazzo positivi  75 386 46 278 62,9

 Capitale azionario non versato  0 0 – 

 Totale attivi  12 936 293 12 440 299 4,0

 Totale dei crediti di rango posteriore  0 0  –

 Totale dei crediti verso società del gruppo
 e azionisti qualificati  476 766 387 670 23,0
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Passivi  30.6.2008 1) 31.12.2007 Variazione
     CHF 1000  CHF 1000 in %

 Impegni in titoli del mercato monetario  515 572 –10,0

 Impegni verso banche  539 055 710 371 – 24,1

 Impegni verso clienti a titolo di risparmio  
 e d’investimento  4 474 231 4 498 984 –0,6

 Altri impegni verso clienti  3 009 364 2 689 947 11,9

 Obbligazioni di cassa  755 020 673 643 12,1

 Prestiti e mutui presso centrali d’emissione 
 di obbligazioni fondiarie  2 834 800 2 639 000 7,4

 Ratei e risconti  106 082 73 895 43,6

 Altri passivi  51 500 29 986 71,7

 Valori di rimpiazzo negativi  96 250 70 156 37,2

 Rettifiche di valore e accantonamenti  251 024 235 807 6,5

 Riserve per rischi bancari generali  127 000 119 000 6,7

 Capitale azionario  337 500 337 500 0,0

 Riserva legale generale  307 000 305 600 0,5

 Riserva per titoli di partecipazione in proprietà  0 763 –100,0

 Riserva di rivalutazione  0 0 – 

 Altre riserve  17 000 10 000 70,0

 Utile riportato  7 063 7 533 – 6,2

 Utile semestrale/utile dell’esercizio  22 889 37 542 –

 Totale passivi  12 936 293 12 440 299 4,0

 Totale impegni di rango posteriore  0 0 – 

 Totale degli impegni verso società del gruppo
 e azionisti qualificati  497 726 505 887 –1,6

    30.6.2008 1) 31.12.2007 Variazione
Operazioni fuori bilancio   CHF 1000  CHF 1000 in %

 Impegni eventuali  65 974 78 622 –16,1

 Impegni irrevocabili  107 501 109 324 –1,7

 Impegni di pagamento e di versamento suppletivo  5 451 6 123 –11,0

 Impegni di credito  0 0 – 

 Strumenti finanziari derivati    

  · volume contratti  7 305 803 6 998 089 4,4

  · valori di rimpiazzo positivi  75 386 46 278 62,9

  · valori di rimpiazzo negativi  96 250 70 156 37,2

 Operazioni fiduciarie  329 114 293 573 12,1

1) non revisionato
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 Risultato da operazioni su interessi

 Proventi da interessi e sconti  197 852 174 838 13,2

 Proventi da interessi e dividendi da investimenti 
 finanziari  4 061 6 307 –35,6

 Oneri in interessi  –111 956 – 87 535 27,9

 Subtotale risultato da operazioni su interessi  89 957 93 610 – 3,9

 Risultato da operazioni in commissione  
 e da prestazioni di servizio

 Proventi da commissioni su operazioni di credito  536 455 17,8

 Proventi da commissioni su operazioni di  
 negoziazione titoli e d’investimento  30 076 36 099 –16,7

 Proventi da commissioni sulle altre prestazioni 
 di servizio  7 122 6 387 11,5

 Oneri in commissioni  – 4 079 – 4 070 0,2

 Subtotale risultato da operazioni in 
 commissione e da prestazioni di servizio  33 655 38 871 –13,4

 Risultato da operazioni di negoziazione  8 071 8 409 –4,0

 Altri risultati ordinari

 Risultato da alienazioni di investimenti finanziari  – 8 0 –

 Proventi da partecipazioni  526 381 38,1

 Risultato da immobili  700 875 – 20,0

 Altri proventi ordinari  342 564 – 39,4

 Altri oneri ordinari  0 0 –

 Subtotale degli altri risultati ordinari  1 560 1 820 –14,3

 Proventi d’esercizio  133 243 142 710 – 6,6

 Costi d’esercizio

 Spese per il personale  – 42 950 – 41 041 4,7

 Spese per il materiale  – 29 638 – 34 522 – 14,1

 Subtotale costi d’esercizio  – 72 588 – 75 563 – 3,9

 Utile lordo  60 655 67 147 – 9,7

Conto economico 1º semestre 2008
Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie

    30.6.2008 1) 31.12.2007 Variazione
   CHF 1000  CHF 1000 in %
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